
Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097

III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 944459

PORTARIA Nº 003/2016-CGD/SIND. INVESTIGATIVA  
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2016.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo de Investigação Preliminar 
nº 2014/473034, que informam a ocorrência de eventual 
duplo cadastramento, bem como a existência de uma latente 
divergência com relação aos examinadores que realizaram o 
cadastro no sistema informatizado e a avaliação nas planilhas de 
exames, salientando-se a existência de pendências que não pu 
sanadas pelo RENACH;
CONSIDERANDO a manifestação da Coordenadoria Disciplinar, 
através do Parecer nº 197/2015-CORREGEDORIA GERAL, que 
propugnou pela necessidade de instauração de Sindicância 
Investigativa, com a fi nalidade de apurar materialidade e autoria 
dos fatos noticiados,
R  E  S  O  L  V  E:  I - INSTAURAR Procedimento de Sindicância 
Investigativa com a fi nalidade de apurar os fatos constantes do 
processo em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57200240/1, FERNANDO 
ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula n° 
57175882/2, e MÁRCIA HELENA SILVA DE SOUZA, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 54190514/2 para, sob a presidência 
da primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 944461

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1031/2016-DG/CGP, DE 28/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANA CLÁUDIA SALES DA PONTE, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Logística 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 944454

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1012/2016-DG/CGP, DE 23/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ANA 
CLÁUDIA SALES DA PONTE, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira 
deste Departamento, fi rmado em 15/03/2016, publicado no 
DOE nº 33.088, de 15/03/2016, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 944455

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

Contrato: 06       Exercício: 2016     Classifi cação do objeto: 
Outros
Objeto: contratação de empresa prestadora de serviço de 
informática, serviços de atualização, suporte e manutenção ON 
LINE.
Valor Total: 4.256,99 (quatro mil, duzentos e cinqüenta e seis 
reais e noventa e nove centavos).
Data da Assinatura: 29/03/2016     Vigência: 29/03/2016 a 
29/03/2017 
Inexigibilidade: 01/2016-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 83.313.353/0001-79
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº. 2100, sala 206, 
Bairro: Nazaré, Cidade: Belém/PA, CEP: 66.040-100.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 944297

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 002/2016 - FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, inscrito 
no CNPJ/MF 05.054.952/0001-01, com sede a Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, Batista Campos, CEP 66023-700, 
Belém-PA, através de sua Diretora e Ordenadora de Despesa, 
no âmbito de suas atribuições legais e fundamentada no 
artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/1993, RESOLVE, em 
face do Processo nº 2015/145526, pela contratação direta via 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da empresa FORJAS 
TAURUS S/A, CNPJ/MF 92.781.335/0001-02, estabelecida na 
Av. do Forte nº 511, Vila Ipiranga, CEP 91.360-000, Porto Alegre 
- Rio Grande do Sul, tendo por objetivo a aquisição de 140 (cento 
e quarenta) pistolas semiautomáticas para atender a demanda 
da Polícia Militar do Estado do Pará, no valor de R$ 298.480,00 
(duzentos e noventa e oito mil e quatrocentos e oitenta  reais).
Belém, 23 de março de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 944266
TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 001/2016 - FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, inscrito no 
CNPJ/MF 05.054.952/0001-01, com sede a Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro, nº 305, Batista Campos, CEP: 66023-700, Belém-PA, 
através de sua Diretora e Ordenadora de Despesa, no âmbito 
de suas atribuições legais e fundamentada no artigo 25, inciso 
I, da Lei Federal 8.666/1993, RESOLVE, em face do Processo 
nº 2016/82641, pela contratação direta via INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO da empresa SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ/MF 83.313.353/0001-79, estabelecida na Travessa Carlos 
Gomes, nº. 138 - 706B, Fone/Fax: (91) 3086-3233 / 99981-
8835, CEP: 66.017-080, Belém/PA, tendo por objetivo a 
Contratação de serviços técnicos na área de informática, 
serviços de atualização, suporte e manutenção ON LINE 
do SOFTWARE denominado Financeiro instalado no FISP, 
pelo período de 01 (um) ano, no valor de R$ 4.256,99 
(quatro mil, duzentos e cinqüenta e seis reais e noventa e nove 
centavos).
Belém, 22 de março de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 944271

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 
002/2016 - FISP.

Belém, 23 de março de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Presidente do FISP
Protocolo 944267

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 
001/2016 - FISP.

Belém, 22 de março de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Presidente do FISP
Protocolo 944274

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Nº 085 de 18 de março de 2016, publicada 
no DOE nº 32.093 de 22/03/2016, a qual concede diárias.
Onde se Lê: 877,50 no valor total dos colaboradores MARCELO 
PINTO TORRES e DANIEL CRISTIAN GOMES AMARAL.
Leia-se: 617,50.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 943893

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 052/2016 
Nº PROCESSO: 2016/109214   
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO:  contratação do artista Benedit Catalina Murchio, Giselle 
Maria Pantoja Ribeiro, Eraldo Pinheiro Goés, Evanildo do Socorro 
Mercês de Cristo , Paulo Raimundo Carvalho Guedes e Príamo de 
Carvalho Brandão, por suas participações no Projeto “A Noite é 
uma Palavra”, no dia 29/03/2016, Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 943899

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2016
PROCESSO Nº:2016/15991
OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção 
de camisas, para atender as diversas ações e eventos da 
Fundação Carlos Gomes e Instituto Estadual Carlos Gomes.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
ou http://www.fcg.pa.gov.br/
OBSERVAÇÃO: UASG 925800
PREGOEIRA: Scheila Lima
DATA DA ABERTURA: 11/04/2016
HORA DA ABERTURA: 09:00
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo

Protocolo 944275

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 003/2016
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto 
Música e Cidadania, visando desenvolver a atividade musical 
dentro da Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - 
APPD, para atender seus associados e a comunidade em geral.
VALOR TOTAL: 00,00
ASSINATURA: 28.03.2016
VIGÊNCIA: 28.03.2016 a 27.03.2018
CONCEDENTE: Fundação Carlos Gomes
CONVENENTE: Associação Paraense das pessoas com Defi ciência 
- APPD, CNPJ 04.704.797/0001-69, com sede na Av. Magalhães 
Barata, Passagem Alberto Engelhard (vila Teta), nº 213, Bairro 
São Brás, Belém/PA, CEP: 66040-430.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2015/549415.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 944253


